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Bələdiyyə seçkiləri Azərbaycanda  
demokratiyanın növbəti təntənəsi olacaq

Müsahibimiz Mərkəzi Seçki Komissiyasının katibi Arifə Muxtarovadır
Yanvarın 29-da Azərbaycanda növbəti bələdiyyə seçkiləri keçiriləcək. 

Artıq proses son mərhələdədir. Bələdiyyə üzvü olmaq istəyən namizədlər 
seçkiqabağı təşviqat kampaniyası aparırlar. Seçki Məcəlləsinin tələblərinə 
əsasən, təşviqat seçkiyə 23 gün qalmış başlanır və səsverməyə 24 saat 
qalmış dayandırılır. Bələdiyyə seçkilərinin hazırlanıb keçirilməsi üzrə 
əsas hərəkət və tədbirlərin təqvim planına görə, proses yanvarın 28-i saat 
08:00-da dayandırılacaq.

Seçkilərin qanunvericiliyin tələblərinə 
uyğun, azad, ədalətli və şəffaf keçirilməsi 
üçün hansı işlər görülüb? Mərkəzi Seçki 
Komissiyasının katibi Arifə Muxtarovaya 
bununla bağlı suallarla müraciət etdik.

– Arifə xanım, əvvəlcə xahiş edirik 
ki, bələdiyyə seçkilərinə hazırlıq prose-
sinin gedişi ilə bağlı məlumat verəsiniz...

– Bildiyiniz kimi, 2024-cü il 27 noyabr 
tarixində Mərkəzi Seçki Komissiyası 
tərəfindən 2025-ci il yanvarın 29-da Azər-
baycan Respublikasında bələdiyyə seç-
kilərinin keçirilməsi ilə bağlı qərar qəbul 
edilmişdir. Həmin qərarın dərc edildiyi 
gündən başlayaraq Seçki Məcəlləsinin 
tələbinə uyğun olaraq ölkə üzrə həm öz 
təşəbbüsləri, həm də siyasi partiyalar 
tərəfindən namizədlərin irəli sürülməsi 
prosesi başlanıb.

Ölkə üzrə 685 bələdiyyədə 8071 nəfər 
bələdiyyə üzvü seçilməlidir. Hazırda bu 
yerlər uğrunda 16 min nəfərdən çox na-
mizəd mübarizə aparır. Bilirsiniz ki, indi 
təşviqat dövrüdür. Demək olar ki, seçki 
prosesinin ən qızğın mərhələsi məhz təş-
viqatın aparılması dövrüdür.

Prosesə ölkə üzrə 23 siyasi partiya qo-
şulub və onlar müxtəlif bələdiyyələr üzrə 
namizədlərini irəli sürüblər. Bundan əlavə, 
Seçki Məcəlləsinin tələbinə görə, seçki 
hüququ olan və müvafiq seçki dairəsinin 
ərazisində yaşayan hər bir Azərbaycan 
vətəndaşı istədiyi bələdiyyə üzrə nami-
zədliyini irəli sürmək hüququna malikdir 
və onlar bu hüquqdan istifadə ediblər. Bu 
proses artıq geridə qalıb. Ümumiyyətlə, 
bildiyiniz kimi, seçki prosesinin özü bir 
neçə mərhələyə bölünür. Bunlar nami-
zədlərin irəli sürülməsi, qeydə alınması, 
təşviqat, səsvermənin keçirilməsi, səslərin 
hesablanıb protokolların tərtib edilməsi və 
yekun nəticələrin müəyyən edilməsi mər-
hələləridir. Seçki Məcəlləsinin tələbinə 
görə, Mərkəzi Seçki Komissiyası 20 gün 
müddətinə bələdiyyə seçkilərinin yekun 
nəticələrini elan etməlidir. Qeyd etdiyim 
kimi, biz hazırda bu mərhələlərdən təş-
viqat dövründəyik.

Mərkəzi Seçki Komissiyası öz fəaliyyə-
tini müxtəlif istiqamətlər üzrə həyata 
keçirir. Bunlardan biri də maarifləndirmə 
tədbirləridir. Mərkəzi Seçki Komissiyasının 
seçkilər dövründə həyata keçirdiyi ən uğur-
lu tədbirlərdən biri də məhz maarifləndirmə 
tədbirləri olmuşdur. Maarifləndirmə tədbir-
ləri seçki prosesi boyunca müxtəlif subye-
ktlər üçün mütəmadi olaraq həyata keçirilir. 
Bura aşağı seçki komissiyalarının, seçki 
prosesində iştirak edəcək digər subyektlərin 
maarifləndirilməsi daxildir. Mərkəzi Seçki 
Komissiyası tərəfindən bələdiyyə seçkiləri 
ilə əlaqədar aparılan maarifləndirmə tədbi-
rləri bu həftə başa çatdı.

– Təşviqatın aparılması prosesi 
barədə nələri qeyd etmək mümkündür?

– Seçki qanunvericiliyinin tələblərinə 
uyğun olaraq, təşviqatın aparılması üçün 
ölkə üzrə açıq və qapalı olmaqla 5912 
yer müəyyən edilib. Bunlardan 3730-u 
açıq, 2182-si isə qapalı məkandır. İndi qış 
fəsli olduğu üçün bu məqam da nəzərə 
alınmışdır. Namizədlər, siyasi partiyalar, 
eyni zamanda təşviqat aparmaq hüququna 
malik subyektlər tərəfindən həmin məkan-
larda təşviqat aparılır. Bir məqamı da qeyd 
edim ki, bu məkanlarda təşviqat aparmaq 
tam pulsuzdur. Dairə seçki komissiyaları 
tərəfindən namizədlərə bu imkan yaradıl-
mışdır.

– Ölkə üzrə müşahidəçilərin sayı nə 
qədərdir?

– Şəffaflığın təmin edilməsi məqsədi-
lə Mərkəzi Seçki Komissiyası tərəfindən 
Məcəlləyə uyğun olaraq bir sıra tədbirlər 
həyata keçirilir. Şəffaflığın təmin edil-
məsinin ən yüksək göstəricilərindən biri 
məhz müşahidəçilik institutudur. Hazırda 
ölkə üzrə 70 mindən çox müşahidəçi səs-
vermə günü seçki məntəqələrində səsver-
mə prosesini və seçkilərin yekunlarının 
rəsmiləşdirilməsi prosesini birbaşa olaraq 
izləyəcəkdir. Müşahidəçi kimi qeydə alı-
nan şəxslər müvafiq lövhəciklərlə təmin 
ediliblər. Səsvermə gününə 5 gün qalmışa 
qədər müşahidə aparmaq arzusunda olan 
subyektlər müvafiq dairə seçki komis-

siyalarına müraciət ediblər. Bir məqamı 
da qeyd edim ki, müraciət edən bütün 
subyektlərə müsbət cavab verilib, heç bir 
subyektin müşahidə aparmasından imtina 
olunmayıb.

Müşahidəçiliyin aparılmasının digər 
bir forması isə Mərkəzi Seçki Komis-
siyası tərəfindən tətbiq edilən veb-kame-
ralardır. Bilirsiniz ki, ölkə üzrə hazırda 
118 seçki dairəsində seçkilər keçirilir. 118 
seçki dairəsinin 1000 seçki məntəqəsində 
veb-kameralar quraşdırılıb. Dünyanın istə-
nilən yerindən müşahidə aparmaq istəyən 
şəxs Mərkəzi Seçki Komissiyasının rəsmi 
internet saytına daxil olmaqla həmin mən-
təqələrdə müşahidə apara bilər. Həmin 
müşahidə kameraları gün ərzində aktivdir. 
Onlar saat 07:50-dən məntəqə seçki komis-
siyaları tərəfindən seçkilərin nəticələrinə 
dair tərtib edilmiş protokolların dairə seçki 
komissiyasına aparılması anına qədər mü-
şahidə etmək imkanı əldə edirlər. Təbii ki, 
biz özümüz də rəhbər orqan olaraq veb-ka-
meralar vasitəsilə məntəqələrdə müşa-
hidələrimizi aparırıq.

Qeyd etdiyim kimi, hazırda təşviqat 
dövrüdür. Təşviqat səsvermə gününə 24 
saat qalmış dayandırılacaq. Bir gün sü-
kut günü elan olunur. Həmin gün seçki 
komissiyalarının ərazisinə yerləşdirilmiş 
namizədlərin təşviqat lövhələrindən təş-
viqat materialları çıxarılır. Çünki səsvermə 
gününə bir gün qalmış və səsvermə günü 
təşviqat materiallarının orada qalması qa-
nun pozuntusudur. Qeyd edim ki, hazırda 
ölkə üzrə 10 mindən artıq təşviqat lövhələri 

məntəqə seçki komissiyalarının ərazisində 
yerləşdirilmişdir.

– Mərkəzi Seçki Komissiyası 
tərəfindən, adətən, 1000 seçki məntəqə-
sində veb-kameralar quraşdırılır. Bu 
prosesin müsbət tərəfləri barədə nələri 
qeyd edə bilərsiniz?

– Seçki məntəqələrində veb-kameralar 
quraşdırılması dünyada ilk olaraq 2008-
ci ildən Azərbaycanda tətbiq olunmağa 
başlayıb. Olduqca uğurlu təcrübədir. Bu, 
dünyada seçki mütəxəssisləri tərəfindən 
Azərbaycan təcrübəsi kimi öyrənilir və 
şəffaflığın təmin edilməsinin bir üsuludur. 
Veb-kameralar ilk dəfə ölkə üzrə 500 seçki 
məntəqəsində quraşdırılıb. Bunun uğurlu 
olduğunu gördükdən sonra Mərkəzi Seçki 
Komissiyası veb-kameralar quraşdırılan 
məntəqələrin sayını artırıb. Ötən seçkilərin 
təcrübəsi göstərir ki, veb-kameralara ba-
xış olduqca çoxdur. Sevindirici haldır ki, 
xarici ölkələrdən baxış sayı lap çoxdur. 
Yəni, veb-kameralar vasitəsilə seçki mən-
təqələrini birbaşa müşahidə edirlər. Veb-ka-
meralar elə bir müşahidədir ki, müşahidə 
etmək arzusunda olan şəxs burada fasilə-
siz, birbaşa platforma üzərindən prosesi 
müşahidə edir. Veb-kameralar quraşdırılan 
məntəqələrin siyahısı əvvəlcədən Mərkəzi 
Seçki Komissiyasının saytına yerləşdiri-
lir. Hazırda da saytımızda hansı dairənin 
neçə saylı seçki məntəqəsində veb-kamera 
yerləşəcəyi əksini tapıb. Veb- kameraların 
tətbiq edilməsi şəffaflığın və aşkarlığın ən 
yüksək göstəricisidir.

– İndiyədək seçki prosesi ilə bağlı şi-
kayətlər daxil olubmu?

– Seçki Məcəlləsinin tələblərinə görə, 
vətəndaşlar seçki hüquqlarının pozulması 
ilə bağlı müraciətlər edə bilərlər. Bununla 
bağlı Mərkəzi Seçki Komissiyasının 115 
saylı “qaynar xətti” fəaliyyət göstərir. Ha-
zırda həmin “qaynar xətt” fəaliyyətdədir. 
Seçicilər istənilən məsələ ilə bağlı – istər 
şikayət, istər sorğu, istər seçki məntəqəsi-
nin yeri, istərsə də seçici siyahıları barədə 
“qaynar xətt”ə müraciət edə bilərlər. Mər-
kəzi Seçki Komissiyasının əməkdaşları 
tərəfindən gün ərzində daxil olmuş bütün 
sorğular cavablandırılır.

Şikayətlərə gəldikdə isə qeyd edim 
ki, seçki prosesinin başlamasından in-
diyədək Mərkəzi Seçki Komissiyasına 
seçki hüquqlarının pozulması iddiası ilə 5 
müraciət daxil olub. Həmin müraciətlərlə 
bağlı da qanunda müəyyən edilmiş qayda-
da və müddətdə baxılaraq müvafiq qərar 
qəbul edilib.

– Seçki bülletenlərinin dairə seç-
ki komissiyalarına paylanması prosesi 
başa çatıbmı?

– Bu mərhələ artıq uğurla başa çatıb. 
Seçki Məcəlləsinə görə, səsverməyə 10 
gün qalmış seçki bülletenləri hazırlanır, 5 
gün qalmış Mərkəzi Seçki Komissiyasın-
dan dairə seçki komissiyalarına verilir. 
Dairə seçki komissiyaları tərəfindən isə 
seçki bülletenləri səsvermə gününə 3 gün 
qalmış həmin dairənin ərazisində yerləşən 
məntəqə seçki komissiyalarına paylanır. 
Qeyd etdiyim bu proses tam yekunlaşıb.

– Bələdiyyə seçkiləri 125 seçki dairə-
sindən 118-də keçiriləcək. Bura işğal-
dan azad olunmuş ərazilər aid deyil. Bu 
barədə nələri qeyd edə bilərsiniz?

– Hələlik işğaldan azad edilmiş əra-
zilərdə bələdiyyələr yaradılmayıb. Bələ-
diyyələr qanunla yaradılır. Mərkəzi Seçki 
Komissiyası yalnız qanunda adları olan 
bələdiyyələrə seçkilər keçirir. Bələdiyyələr 
də ərazi və əhali prinsipi əsasında forma-
laşan yerli özünüidarəetmə orqanıdır. Hələ 
ki, işğaldan azad olumuş ərazilərimizdə 
tikinti-quruculuq, abadlıq işləri gedir. 
Vətəndaşlar ora hələ ki, tam köçürülməyib. 
Amma inanırıq ki, gələn seçkilərə qədər 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə də bələ-
diyyələr yaradılacaq və növbəti bələdiyyə 
seçkiləri suveren Azərbaycanın bütün əra-
zilərində böyük ruh yüksəkliyi ilə keçiri-
ləcək.

Səxavət HƏMİD  
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Alban diplomatın Qərbi Azərbaycan həqiqəti axtarışı
Gənci Muçay: “Azərbaycanın  Ermənistandakı tarixi və mədəni irsi: Ermənistanın onu qorumaq və bərpa etmək öhdəliyi”

(əvvəli ötən sayımızda)

Ermənistanda Azərbaycan 
mədəni irsinin dağıdılması

Ermənistandakı bir çox Azərbaycan 
mədəni irsini təmsil edən abidələr illər 
ərzində ya qəsdən məhv edilmiş, ya da 
laqeyd münasibət nəticəsində dağılmışdır. 
Bu hadisələr mədəni irsin qorunması və 
bərpası üçün təcili tədbirlərin görülməsinin 
vacibliyini xatırladan güclü nümunələrdir.

Qəbirlər və məscidlər
Ermənistandakı bəzi məscidlərin və 

qəbiristanlıqların dağıdılması bu abidələ-
rin mədəni və dini əhəmiyyətini azaltma-
ğa yönəlmiş siyasəti nümayiş etdirir. Böl-
gədəki bəzi tarixi məkanlar, o cümlədən 
orta əsrlərə aid olan memarlıq nümunələri, 
həm Azərbaycan, həm də bölgənin mədəni 
müxtəlifliyi üçün vacib idi, lakin onların 
qorunmaması,  ciddi tarixi və mədəni it-
kilərə səbəb olmuşdur.

“Göy məscid”
“Göy məscid”  1760-1770-ci illər ara-

sında İrəvan xanlığının hakimi Hüseynəli 
xanın göstərişi ilə inşa edilmiş və Azər-
baycanın İrəvanda qalan azsaylı məscidlə-
rindən biri olmuşdur. Bu məscid İrəvanın 
azərbaycanlı icması üçün xüsusi əhəmiy-
yətə malik idi və dini-mədəni birgəyaşa-
yışın tarixi dövrünü təmsil edirdi. Məscid 
bərpa olunsa da, hazırda Azərbaycan irsi 
kimi deyil, fars irsinin abidəsi kimi təqdim 
edilir.

Bu "yenidən markalaşdırma" müba-
hisəlidir, çünki məscidin Azərbaycanla 
bağlılığını azaldır və abidələrin etiketlən-
məsi və təfsir edildiyi ilə bağlı suallar do-
ğurur. Azərbaycanın tarixi və mədəni irsi 
ilə sıx bağlı olan belə məkanların başqa 
mədəniyyətlərə aid göstərilməsi, Azərbay-
can icmasının regiondakı tarixi varlığını 
və irsinin əhəmiyyətini gözdən salır. Bu 
məsələ mədəni irsin obyektiv və ədalət-
li tanınması ilə bağlı daha geniş müza-
kirələrə səbəb olur.

Ağkilsə məscidi
XIX əsrin sonlarında inşa edilmiş və 

tarixi cəhətdən Ermənistandakı azərbay-
canlılar üçün böyük əhəmiyyət kəsb etmiş-
dir. Vayots Dzor (əvvəlki adı Göyçə)  böl-
gəsində olan ərazidə yerləşən bu məscid, 
dini və mədəni irsin vacib hissəsi olmuş-
dur. İllər ərzində məscid baxımsız vəziy-
yətdə qalmış, onun strukturunda zədələr 
və dağılma halları müşahidə olunmuşdur. 
Bərpa və saxlanma işləri olmadan məscid 
tamamilə çökmə riski ilə üz-üzədir.

Laqeyd münasibətin  davam etməsi, 
azərbaycanlılar arasında onların Ermənis-
tandakı tarixi mövcudluğunun simvolik 
şəkildə silinməsi ilə bağlı ciddi narahatlıq-
lara səbəb olur. Bu vəziyyət mədəni irsin 
qorunmasının vacibliyini bir daha gün-
dəmə gətirir və hər iki tərəf arasında qarşı-
lıqlı hörmətin təmin olunması üçün zərurə-
ti vurğulayır.

Abbas Mirzə məscidi
İrəvan qalasındakı Sərdar sarayı-

nın yaxınlığında yerləşən Abbas Mirzə 
məscidi, fərqli dövrlərdə səyyahların və 
tədqiqatçıların əsərlərində qeyd olunmuş-
dur. Aparılan araşdırmalar göstərir ki, 
müxtəlif adlarla təqdim edilməsinə baxma-
yaraq, əslində bu məscid eyni tikilidir. Son 

tədqiqatlar və rəsmi sənədlərdə məscid 
Sərdar Məscidi kimi qeyd olunur və o döv-
rün unikal memarlıq abidəsi hesab edilir. 
Bu, məscidin müxtəlif dövrlərdə müxtəlif 
adlarla adlandırıldığını göstərir.

İrəvan qalasının Çar Rusiyası tərə-
findən işğalı dövrünə aid bəzi sənədlərdə 
məscid Abbas Mirzə məscidi kimi xatır-
lanır. Görünür, bu ad məscidin XIX əsrin 
əvvəllərində taxtın varisi Abbas Mirzənin 
şərəfinə yenidən qurulması ilə əlaqəlidir. 
Lakin İrəvandakı digər Azərbaycan mədə-
ni abidələri kimi, Abbas Mirzə məscidi də 
tədricən ermənilər tərəfindən məhv edil-
mişdir.

1864-cü ildə İrəvan qalasının Rusiya 
qoşunları tərəfindən hərbi istehkam kimi 
istifadəsinə son qoyulduqdan sonra, qala-
da yerləşən tarixi və memarlıq abidələri, o 
cümlədən Sərdar və ya Abbas Mirzə məs-
cidi ciddi dağıntılara məruz qaldı. XX əs-
rin əvvəllərində Türkiyədən gələn erməni 
qaçqınları Sərdar məscidinə yerləşdirildi. 
Sovet Ermənistanı dövründə Sərdar məs-
cidi tədricən söküldü və yaxın dövrlərə 
qədər məsciddən yalnız 2-3 metr hündür-
lüyündə bir divar qalırdı.

2007-ci ildə Ermənistan hökuməti 
məscidin qalan görünən hissəsini Avropa 
Şurasına “qorunan tarixi abidələr” siyahı-
sında təqdim etdi. Bununla belə, 2014-cü 
il noyabr ayının ortalarında erməni vandal-
ları Sərdar məscidinin “qorunan” divarını 
tamamilə məhv etdilər.

Tarixi abidə və yazı 
vandalizmi

Ermənistanda Azərbaycan mədəni ir-
sinə aid abidələr və qədim yazılar  də van-
dalizmə məruz qalmışdır. Məscidlərdə və 
abidələrdə Azərbaycan irsinə istinad edən 
yazılar, çox vaxt məhv edilmiş və ya də-
yişdirilmişdir. Bu, Azərbaycan tarixi bağ-
lantısının zəiflədilməsinə xidmət edir. Bu 
cür hərəkətlər mədəni irsin silinməsi his-
sini gücləndirir və barışıq prosesini daha 
da çətinləşdirir, çünki onlar Azərbaycan 
kimliyi üçün vacib olan mədəni simvollara 
hörmətsizliyi ifadə edir.

Yuxarıda qeyd olunanlara əlavə olaraq, 
millətin ruhunun vacib bir elementi olan 
çoxsaylı tarixi yerlərin vəziyyəti ciddi şə-
kildə nəzərə alınmalıdır.

Qarabağda mədəni və 
tarixi irsin məhşəri

Ermənistan Qərbi Azərbaycanın mədəni 
irsinin məhv edilməsinin davamı olaraq eyni 
cinayətləri Qarabağın 30 illik işğalı dövründə 
bu bölgədə də amansızlıqla gerçəkləşdirib. 
Alban diplomat məqaləsinin davamında bu 
vandalizmin də mənzərəsini yaradıb.

Azərbaycanın mədəni və tarixi irsinin 
məhv edilməsinin apokaliptik miqyası 
haqqında məlumat verərkən, oxucuların 
diqqətinə əvvəlki hissələrdə təqdim edilən 
inventar siyahısından yalnız bir neçəsini 
qeyd etmək kifayətdir. Bunların arasında 
ən diqqətəlayiq nümunələrdən biri daş qə-
birlərin məhv edilməsidir. Bu, yalnız can-
lılara deyil, hətta ölülərə belə dinclik ve-
rilmədiyini göstərən ciddi təcavüz aktıdır.

Bu vandalizm aktları, yalnız tarixi 
abidələrin və yazıların məhvi deyil, həm 
də bir xalqın tarixi yaddaşının və mədəni 
irsinin silinməsinə yönəlmiş məqsədli bir 
siyasət kimi qəbul edilməlidir. Bunun nə-
ticəsində, bu irsin tanınması və qorunması 
ilə bağlı beynəlxalq səviyyədə daha çox 

tədbir görülməsi vacibdir.

Ağdam cümə məscidi 
XIX əsrdə inşa edilmiş Ağdam cümə 

məscidi Qarabağ bölgəsində İslam me-
marlığının və Azərbaycan mədəni irsinin 
görkəmli nümunəsidir. Bu məscid Ağda-
mın əsas məscidlərindən biri olmuş, dini 

yığıncaqlar və icma həyatı üçün mərkəz 
kimi xidmət etmişdir.

Ermənistanın Ağdam üzərində nəzarət 
etdiyi illərdə (1990-cı illərin əvvəllərindən 
2020-ci ilə qədər), məscidin baxımsız və-
ziyyətə düşdüyü bildirilmişdir. Azərbay-
can mənbələri iddia edir ki, məscid təhqir 
edilmiş və heyvanların saxlanılması üçün 
istifadə edilmişdir. Bu, mədəni hörmətsiz-
liyin simvolu kimi qəbul edilir və Azərbay-
can xalqı arasında ciddi narazılıqlara səbəb 
olmuşdur.

İndi məscid gözəl şəkildə bərpa edil-
mişdir və Azərbaycanın tarixi və dini irsinin 
yenidən canlanmış bir simvolu kimi xidmət 
edir. Bu bərpa işi yalnız mədəni abidənin 
qorunması deyil, həm də Azərbaycan xalqı-
nın irsinin tanınması və hörmətinin bərpası 
baxımından mühüm addımdır.

(ardı var)
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